---

Venetiis 1582, *Super quinto*, tit. 12 *De homic.*, c. 12 *Ad audientiam*, n. 1, fol. 144 verso.

<sup>72</sup> A. S. Geminiano, *Super Decretorum volumine commentaria*, Venetiis I, dist. 50, c. 42 *Eos vero*, n. 1, fol. 105 recto.

<sup>73</sup> Decius, Philipus, *In Decretalium volumen perspicua Commentaria*, Venetiis 1593, *De const. Cognoscentes*, n. 39, fol. 13 verso.

<sup>74</sup> Socinus Marianus, *Admirabilia commentaria in primam partem libri quinti Decretalium*, Parmae 1588, tit. 12 *De homic.*, c. 12 *Ad audientiam*, n. 160, fol. 263 verso.

<sup>75</sup> Turrecremata J., *In Decretum Gratiani*, Venetiis 1578, I, distn. 50, c. *Si quis viduam*, n. 4, p. 405.

Morgan te M., *De casu fortuito in iure poenali canonico*, *Apollinaris*, 1949, Nr 1—2, p. 171.

<sup>76</sup> X, V, 13,1, ex (*Comp. I V, 11, 1, De torneam.*).

<sup>77</sup> X, V, 12, 8, ex (*Comp. I, V, 10, 9 De homic.*).

<sup>78</sup> X, V, 12, 19 *De homic.*; *Reg. 19 in VI*—o: „Non est sine culpa, qui rei, quae ad eum non pertinet, se immiscere”.

Morgan te M., *De casu fortuito in iure poenali canonico*, *Apollinaris*, 1949, Nr 1—2, p. 172—174.

Myrcha M., *Problem winy w karnym ustawodawstwie kanoniczny*, *Prawo Kanoniczne*, 1972, Nr. 1—2, p. 73—118,  
*Prawo Kanoniczne*, 1972, Nr 3—4, p. 136—193.

<sup>79</sup> X, V, 12, 8.

<sup>80</sup> Bern. *Glos. ad X, V, 12, 8*: „hic dabat operam illicitae rei ludendo cum laico: quod non licet”, col. 1703.

Bern. *Glos. ad X, V, 12, 8, v Ludum*: „Iste ludus clericis non congruebat: & ideo si ludendo fecit, fuit in aliquantula culpa”.

Jo. Andr. *Comment. in X, V, 12, 22, n. 5*: „sed inter pueros non debet talis ludus noxius iudicari”, fol. 64 recto.

<sup>81</sup> *Glos. Ordin. ad Reg. Jur. 19 in VI*—o: „Casus in hoc capitulo potest figurari in clero iacente lapidem... illud scil. proicere lapidem, non competit suo statui: & sic fuit in culpa, quae praecessit casum... Item potest ponи exemplum... in monacho chirurgico; Certum est quod ars chirurgica est monachis prohibita... immiscuit se actui non conuenienti suo statui”, col. 802.

ita v. g. Durandus<sup>82</sup>. Notio rei illicitae amplio concipitur, ut illa amplectatur res non tantum inutiles vel incongruas et periculosas, sed etiam omnes res quacumque ratione malas vel prohibitas. „Itaque illum hominem, in culpa esse dicunt et de omnibus quibuscumque suae actionis effectibus teneri, qui consilium de re mala alteri dedit. Si ipse consuluit alicui sicario, ut alium occidat, sed casu quodam evenit ut sicarius ipse occisus sit, consulens, tenentur de morte istius atque irregularitatem effecitur, quia rei illicitae operam dedit”<sup>83</sup>. Phisicus nexus causalitatis iustificat hanc conceptionem. Ex eo sequitur eventus fortuitus actori imputari potest dupliciter:

1. Objective, quatenus lex peculiaris in casibus decernit, ut evenitus, etsi mere fortuitus, actori adscribatur, uti in casu „versantis in re illicita”.

2. Subjective, quatenus effectus, actualiter fortuitus atque involuntarius, in causa voluntarius, ob negligentiam vel dolum, est habendus.<sup>84</sup>

Juxta plures doctores casus fortuitus in re illicita occurens imputatur quia *dolum* vel *culpam* in subiecto directe supponit<sup>85</sup>. „Regula sit, ait F a r i n a c i u s, quod dans rei illicitae tenetur de omni eo, quod sequitur praeter illius intentionem et voluntatem... (nam) probavi, in puniendis delictis sufficere dolum in genere... Ubi culpa

<sup>82</sup> D u r a n d u s G., *Speculum iuris*, Venetiis, 1585, L. I, Partic. I de *dispenses*. § 4, n. 12: „Intellige autem chirurgum non prohiberi a promotione nisi proper periculum...”

<sup>83</sup> c. 3, V, 4 in VI-o: „Is qui mandat aliquem verberari, licet expresse inhebetat, ne occidatur ullatenus vel membro aliquo mutiletur, irregularis efficitur, si mandatarius, fines mandati excedens, mutilet vel occidat, quum mandando in culpa fuerit, et, hoc evenire posse, debuerit cogitare”.

J o. A n d r., *Glos. ad c. 3, V, 4 in VI-o*: „nihilominus incurro irregularitatem; nam dedi operam *rei illicitiae*: ideo sunt mihi omnia imputanda quae possunt sequi ex illa re illicitiae”, col. 654. S c h w a r z A., *Figura hominis diligentis in re culpae iuridicae*, 133, 134.

<sup>84</sup> S c h w a r z A., *Figura hominis diligentis in re culpae iuridicae*, 136—140;

M o r g a n t e M., *De casu fortuito in iure poenali canonico*, Apollinaris, 1949, Nr 1—2, 187, 188;

M y r c h a M., *Problem winy w karnym ustawodawstwie kanoniczny*, *Prawo Kanoniczne*, 1972, Nr 3—4, 190—193.

<sup>85</sup> M o r g a n t e M., *De casu fortuito in iure poenali canonico*, Apollinaris, 1949, Nr 3—4, 419.

M y r c h a M., *Problem winy w karnym ustawodawstwie kanoniczny*, *Prawo Kanoniczne*, 1973, Nr 1—2, 205, 206;

S c h w a r z A., *Figura hominis diligentis in re culpae iuridicae*, 145—198;

A b a d F r., *Imputabilidad del delito casual derivado a un actio ilícito*, *Revista Espanola de Derecho Canonico*, 8, 1953, 431—451.

M u e l l e r M., *Ethik und recht in der Lehre von der Verantwortlichkeit*, Regensburg 1932, 191 sq.

*praecedit casum, is qui in culpa est, tenetur de omni eo, quod sequitur, etiam casum*<sup>86</sup>. Item docent: *Augustinus Barbosa*<sup>87</sup>, *Ludovicus Engel*<sup>88</sup>, secundum quem homicidium casuale irregularitatem inducere, si ex opere illicito ad occisionem ordinato procedat, non item si per accidens mors sequatur: „quando actus ille illicitus ex sua natura est ordinatus, vel periculosus ad laesio-nem alterius, atque ex eo si non semper, saltem frequenter soleat homicidium, vel mutilatio consequi: veluti si quis iaculetur, aut dei-iciat gravia pondera in locum, per quem passim homines transire solent”. *Prosper Fagnanus*<sup>89</sup> huiusmodi doctrinae subscri-bens, rationem praebet: „quia etsi homicidium huius modi non sit voluntarium secundum se... tamen dicitur voluntarium secundum suam causam”. Hanc doctrinam profitetur etiam *Anacletus Reiffenstuel*:<sup>90</sup> „Qui dat operam rei illicitae quae ex se, aut na-tura sua inducit periculum mortis... et praesertim, si propterea etiam prohibita existit, irregulari efficitur”, nam homicidium huiusmodi „indirecte saltem, et in causa” voluntarium est dicendum. Saeculo XVIII *Franciscus Schmalzgrueber*<sup>91</sup> doceat: opus il-llicitum *ex se* periculosum, homicidam casualen irregulararem *semper* efficere; opus autem *per accidens* periculosa irregularitatem inducere tantum in casibus „in iure specialiter expressis”.